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Abstrakt

Tato bakalářská práce seznamuje čtenáře s problematikou užívání soukromých
zařízení zaměstnanců pro pracovní účely, označovanou pojmem BYOD. Firmy
mohou podporou BYODu dosáhnout lepší produktivity svých zaměstnanců
i finančních úspor v oblasti firemního IT. Přináší to ale také řadu možných
potíží a rizik, jako je třeba hrozba zavirování firemní sítě nebo únik firemních
dat ze špatně zabezpečeného zařízení. Práce přináší čtenáři potřebné znalosti,
aby dokázal informovaně posoudit vhodnost nasazení BYODu do vlastní firmy.
Informace získané z provedené analýzy tématu byly využity k vytvoření inter-
aktivního dotazníku, který vypovídá o tom, nakolik by pro případného zájemce
mohl být BYOD užitečný.

Klíčová slova BYOD, EMM, MDM, správa mobilních zařízení, mobilita,
konzumerizace IT, mobilní zařízení, smartphone, tablet, notebook

Abstract

This thesis introduces the reader to the issue of the use of employees’ pri-
vate devices for work purposes. The practice is commonly abbreviated as
BYOD. By supporting BYOD, businesses can achieve better productivity of
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their employees and cost savings in corporate IT. However it brings a num-
ber of potential problems and risks, such as the threat of virus infection of
the corporate network or corporate data leakage from poorly secured devices.
This work provides readers with the necessary knowledge to be able to assess
the appropriateness of deploying BYOD to their own businesses. Information
obtained from the analysis of this topic have been used to create an interactive
questionnaire, which can provide useful information to anyone interested in
BYOD as to whether it could be beneficial in their respective case.

Keywords BYOD, EMM, MDM, mobile device management, mobility, con-
sumerization of IT, mobile device, smartphone, tablet, notebook
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Úvod

Je trendem dnešní doby obklopovat se různými hi-tech mobilními zařízeními,
která se snaží být každým rokem ještě lepší a zákaznicky zajímavější. Zařízení
jako chytré telefony, notebooky či tablety se staly běžnou součástí každoden-
ního života mnoha lidí po celém světě, což je dáno jak velkou praktičností a
univerzálností těchto zařízení, tak i tím, že nesou určitý punc luxusu a prestiže.
Staly se fenoménem doby a proměnily podobu našeho fungování způsobem,
který si ještě před deseti lety dokázal jen málokdo představit. Rozsah změn,
které s tímto přišly, si teprve začínáme uvědomovat, včetně potíží a komplikací
s tím souvisejících. Řada lidí až nyní začíná hledat vhodná řešení, která by jim
pomohla vypořádat se s nastalou situací či z ní vytěžit maximum potenciálu,
jež nabízí.

Ačkoliv jsou tato mobilní zařízení původně cílena na běžné zákazníky, stále
větší pozornost jim je nucena věnovat i řada firem a organizací. Mobilní za-
řízení se totiž stala natolik populárními a užitečnými pomocníky, že se jich
lidé nechtějí vzdát ani v zaměstnání, kde mají tendence využívat je jak k pra-
covně neproduktivním činnostem, tak ale i k zefektivňování a zrychlování své
práce. Zaměstnanci takto mohou pro ně příjemným způsobem zvýšit svou
produktivitu, z čehož následně profituje i instituce, pro niž pracují. Zařízení,
která fungují ve firemním prostředí bez vědomí a dohledu firmy však mohou
způsobit i značné škody. Příkladem může být zavlečení počítačových virů do
podnikové infrastruktury či únik interních dokumentů.

Mnoho firem zvažuje, jak se ke konceptu využívání soukromých zařízení
ve firemním prostředí postavit, zda to podporovat a když, tak jakým způ-
sobem. Cílem této práce je analyzovat problematiku, tak aby na tyto otázky
pomohla odpovědět. V následujícím textu budou popsány základní pojmy, klí-
čové parametry i dopady týkající se využití koncepce, na což bude navazovat
metodologický rámec, který pomůže ke zhodnocení smysluplnosti u reálného
zájemce.
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Poznámka k citování zdrojů: Citace zdrojů, které jsou v této práci uvedeny
na konci odstavců, se vztahují k celému odstavci, na jehož konci se nacházejí.

Poznámka k obrázkům: Grafy a obrázky jsou převzaty z uvedených zdrojů
a jsou tedy nepřeloženy.
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Kapitola 1
Historie

V následujících odstavcích bude popsán počátek a následný rozmach mobil-
ních zařízení, zejména smartphonů a tabletů. Dále jejich pronikání do firem-
ního prostředí, uvědomování si potíží a hrozeb, které to přináší a objevování
výhod, které se z toho dají potenciálně vytěžit. Ve stručnosti budou zmíněny
firemní nástroje na správu mobilních zařízení, tak jak postupně vznikaly. Ty
budou podrobněji rozebrány v následujících kapitolách této práce. Nakonec
bude zmíněno současné směřování vývoje problematiky mobilních zařízení ve
firemním prostředí, včetně možného budoucího vývoje.

1.1 Na počátku

První malá přenosná zařízení, kterými si běžní uživatelé mohli vypomáhat
v práci, se používala již v devadesátých letech minulého století. Pionýrem
v této oblasti byla britská firma Psion se svým osobním digitálním asistentem.
Ačkoliv se jednalo o první komerčně použitelný výrobek tohoto typu, celosvě-
tově se příliš neprosadil.[1] Většího tržního úspěchu dosáhla až teprve americká
společnost Apple, když v roce 1993 představila svůj Newton MessagePad. Od
Applu také pochází obecné označení pro tato zařízení – PDA, tedy Personal
Digital Assistant (osobní digitální asistent). Krátce po Applu se výrobě PDA
zařízení začala věnovat i řada dalších výrobců. Jedním z nejpopulárnějších
PDA byl Palm Pilot od firmy Palm. Ve své době byly PDA používány řadou
zaměstnanců jako praktický pomocník. Širší popularity mezi běžnými zákaz-
níky se jim však nikdy nedostalo. Dnes jsou PDA již považovány za zastaralé
a lidé před nimi dávají přednost chytrým telefonům či tabletům.[2]

1.2 Revoluce zvaná iPhone

Ačkoliv o určité chytré telefony se výrobci pokoušeli již dříve, éra smartphonů
naplno začala až teprve 9. 1. 2007, kdy společnost Apple představila světu
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1. Historie

Obrázek 1.1: Porovnání prvního iPhonu s dalšími tehdejšími chytrými
telefony.[4]

iPhone – svůj vlastní chytrý mobilní telefon s plně dotykovým ovládáním,
elegantním designem a velmi intuitivním uživatelským prostředím. I přes to
že první iPhony ze začátku nenabízely řadu funkcí, které už jejich konkurenti
dávno měli, staly se brzy doslova hitem, na který museli reagovat i ostatní
výrobci mobilních telefonů.[3]

1.3 Éra smartphonů
Už 5. listopadu 2007 přišla společnost Google s odpovědí na iPhone, když
představila softwarovou platformu Android. Ve sdružení s dalšími firmami pak
23. září 2008 vypustila první verzi operačního systému Android do světa. Roz-
hodující bylo ale až uvedení mobilního telefonu T-Mobile G1 (HTC Dream)
na trh (obrázek 1.2). Byl to totiž první smartphone vybavený tímto operač-
ním systémem. Když byl pak 22. října stejného roku uživatelům zpřístupněn
Android Market, kde si mohli kupovat různé aplikace a instalovat si je na
své chytré telefony fungující na OS Android, začala popularita Androidu růst.
Postupně vznikaly další a další aplikace. A stejně tak přicházely na trh i další
a další modely chytrých telefonů od různých výrobců, které běžely převážně
na systému Android.[5]

Nezahálel ani Apple, který postupně doplnil vše, co do té doby iPhonům
oproti konkurenci chybělo a otevřel vlastní appstore s rozmanitými aplikacemi
pro své zákazníky. Telefony od Applu a telefony fungující na OS Android
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1.4. Někde mezi smartphony a notebooky

Obrázek 1.2: První smartphone užívající platformu Android.[6]

se sebou začaly konkurenčně bojovat, což hnalo vývoj smarthphonů dál a
dál. Postupně se do tohoto souboje zapojily i další společnosti, které se snaží
dohnat náskok Applu a Googlu, jako třeba firma Microsoft se svým operačním
systémem Windows Phone nebo firma RIM1 se svým BlackBerry OS.

Běžným zákazníkům se tak začaly nabízet různé smartphone jak ve vyš-
ších, tak i v nižších cenových kategoriích. Společně s tím přišlo doslova nepře-
berné množství aplikací, i dalších služeb přístupných přes mobilní telefony.

1.4 Někde mezi smartphony a notebooky

Jednou z hlavních výhod mobilních telefonů je jejich mobilita. Kvůli poža-

[…]

tzv. generace Y?

c) Nejedná se o rozhodující faktor.

10. Máte sjednané poskytování a servis firemních zařízení u do-
davatele, který je schopen poskytnout vašim zaměstnancům
taková mobilní zařízení, která co nejvíce odpovídají jejich po-
třebám a touhám?

b) Ne

11. Jak rozsáhle chcete BYOD zapojit do fungování vaší firmy?

a) Vycházíme vstříc hlavně našim zaměstnancům, nemáme v plánu pro-
vádět žádné změny ve fungování jednotlivých firemních oddělení.

12. Jak moc hodláte zapojit do přípravy BYOD programu své za-
městnance napříč různými odděleními?

b) Firemní IT oddělení bude aktivně spolupracovat jen s právním od-
dělením a oddělením lidských zdrojů, ostatní oddělení budou do
tvorby zapojeny jen okrajově.

13. Jak moc jste ochotni investovat do nové IT infrastruktury?

c) Nemáme v úmyslu zvyšovat výdaje na IT.

14. Využívá váš podnik nějaké IT technologie, které by se daly
využít při zavádění BYOD programu?

b) Ne

15. Jak důležité je pro vaše podnikání zajištění bezpečnosti firem-
ních dat?
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c) Méně důležité.

16. Jak moc důležitá pro práci vašich zaměstnanců je spolehlivost
a dostupnost mobilních zařízení?

a) Zaměstnanci nemohou naplno plnit své povinnosti, pokud je mobilní
zařízení nespolehlivé a není možné jeho okamžité nahrazení.

17. Jak moc jste ochotni přispívat zaměstnancům na jejich BYOD
zařízení?

a) V minimální nutné míře, jak vyžaduje zákon.

18. Mohlo by vlivem firemní podpory BYODu, u vašich zaměst-
nanců častěji docházet k jejich přepracovanosti?

b) Ne, povaha povinností a pracovního prostředí nesvádí naše zaměst-
nance k tomu, aby pravidelně věnovali pracovním povinnostem
i svůj volný čas.

79

Příloha D
Vyplněný dotazník

Ukázka vyplněného dotazníku pro fiktivní firmu SiliconCzech s.r.o. - manage-
ment, obchodníci, výzkum:

1. Jak moc ve vašem podniku využívají zaměstnanci ke své práci
výpočetní techniku?

c) Výpočetní technika je klíčovým nástrojem činnosti zaměstnanců.

2. Jak často se musejí vaši zaměstnanci přesouvat kvůli pracovním
povinnostem na různá místa mimo budovu, ve které obvykle
pracují?

c) Zaměstnanci alespoň jednoho oddělení běžně vykonávají část své
práce mimo svá stálá pracoviště.

3. Vyžaduje si pracovní náplň vašich zaměstnanců užívání něja-
kých mobilních zařízení?

b) Někteří zaměstnanci k plnění svých povinností potřebují mít k dis-
pozici i mobilní zařízení.

4. Jsou vaši zaměstnanci spokojeni s výpočetní technikou, kterou
mají k dispozici?

c) Technika, kterou mají k dispozici, jim umožňuje splnit pracovní po-
vinnosti, ale nepovažují ji za zcela optimální či dostatečně výkon-
nou.

5. Objevuje se mezi vašimi zaměstnanci tendence pomáhat si při
práci jejich soukromými mobilními zařízeními?

c) Zaměstnanci mají značný zájem užívat k práci i svá mobilní zařízení.
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D. Vyplněný dotazník

6. Mělo by pro vaší firmu smysl umožnit zaměstnancům být více
časově a místně flexibilní?

b) Ne

7. Jak často se stává, že se zaměstnancem užívané firemní mobilní
zařízení poškodí/ztratí?

b) Středně často

8. Má vaše firma potřebu poskytovat přístup k firemním IT zdro-
jům i osobám, jež nejsou stálými zaměstnanci?

b) Ano, příležitostně.

9. Jak moc jsou pro vaši firmu důležití zaměstnanci patřící do
tzv. generace Y?

b) Takovíto zaměstnanci jsou vítaným doplňkem k pracovnímu kolek-
tivu.

10. Máte sjednané poskytování a servis firemních zařízení u do-
davatele, který je schopen poskytnout vašim zaměstnancům
taková mobilní zařízení, která co nejvíce odpovídají jejich po-
třebám a touhám?

b) Ne

11. Jak rozsáhle chcete BYOD zapojit do fungování vaší firmy?

b) Budeme provádět jen menší změny ve fungování jednotlivých fi-
remních oddělení, abychom umožnili využití BYODu, neplánujeme
žádné zásadní změny fungování.

12. Jak moc hodláte zapojit do přípravy BYOD programu své za-
městnance napříč různými odděleními?

b) Firemní IT oddělení bude aktivně spolupracovat jen s právním od-
dělením a oddělením lidských zdrojů, ostatní oddělení budou do
tvorby zapojeny jen okrajově.

13. Jak moc jste ochotni investovat do nové IT infrastruktury?

c) Nemáme v úmyslu zvyšovat výdaje na IT.

14. Využívá váš podnik nějaké IT technologie, které by se daly
využít při zavádění BYOD programu?

b) Ne
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15. Jak důležité je pro vaše podnikání zajištění bezpečnosti firem-
ních dat?

a) Kriticky důležité

16. Jak moc důležitá pro práci vašich zaměstnanců je spolehlivost
a dostupnost mobilních zařízení?

b) Nedostupnost zaměstnancova zařízení není stěžejní překážkou a ob-
vykle bývá dostatek času tento stav napravit.

17. Jak moc jste ochotni přispívat zaměstnancům na jejich BYOD
zařízení?

a) V minimální nutné míře, jak vyžaduje zákon.

18. Mohlo by vlivem firemní podpory BYODu, u vašich zaměst-
nanců častěji docházet k jejich přepracovanosti?

a) Ano, naši zaměstnanci by mohli mít sklony věnovat až příliš velkou
část svého volného času na práci.
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Příloha E
