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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadáním bylo zmapovat oblast využití mobilních zařízení pro firemní účely a připravit rámec, který zájemcům pomůže
vyhodnotit výhody a nevýhody tohoto řešení. Z tohoto důvodu patří zadání k těm méně náročnějším.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Vše, co bylo požadováno v rámci zadání je v práci splněno. Drobnější výhradu mám k praktické části, která mohla být v
kapitole 6, která popisuje metodologický rámec, zpracována detailněji, aby bylo možné pochopit, na čem a proč je založený a
případně bylo možné v budoucnu tento rámec dále rozvinout. Podobně bylo možné podrobněji okomentovat odpovědi
jednotlivých ukázkových firem, aby se mohli zájemci lépe orientovat v problematice.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Celkově práce požadavky bakalářské práce splňuje. S ohledem na připomínky v bodě 2 mohly být kapitoly 6 a 7 popsány
podrobněji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky uspořádána od definice pojmů až k praktické části. Je psaná srozumitelnou formou jak pro znalé, tak i
neznalé problematiky. Kapitoly na sebe navazují. Jedinou menší připomínku, která je spíše mým osobním pohledem, je popis
jednotlivých částí magického kvadrantu na straně 46. Moc se mně nepozdává tvrzení, že firmy z kvadrantu "Niche Players"
jsou dobrou volbou pro organizace. Z osobní zkušenosti a na příkladu BlackBerry je vidět, že výběr jejich produktu není
dobrou volbou, protože firma zaspala moderní trendy a pokud by chtěl zájemce použít jiné zařízení než BlackBerry, tak by
mohl mít problém s podporou některých funkcí. Na druhou stranu oceňuji a věřím, že to ocení i neznalí čtenáři část
věnovanou rizikám a problémům, popsaným v kapitole 4. Ihned po popsání problému jsou naznačeny i jejich řešení a čtenář
tak nemusí procházet různé části práce a složitě hledat vazby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce se povedlo vytvořit text na vysoké úrovni. Občas se sice najde drobnost, ale není to nic zásadního. Až na
chybný odkaz v kapitole 2.3.2, kde měl být, podle mého názoru, odkaz na obrázek 2.1 (popřípadě 2.2) a ne 3.1, jak je
uvedeno v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 98 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Množství uvedených zdrojů svědčí o pečlivosti studenta, kterou věnoval seznámení s problematikou. Citace jsou v souladu s
citačními zvyklostmi a používanou normou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem je popis analyzované oblasti a jednoduchý metodický rámec, který zájemcům pomáhá zvážit smysluplnost využití
analyzované oblasti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Publikační potenciál je malý. Nicméně po obsahové stránce by mohla posloužit jako doplňkový materiál na některé z portálů,
které se věnují problematice BYODu. Méně znalým uživatelům by mohla napomoci při seznamování s problematikou,
dodavatelům řešení zase zpětnou vazbu, jak z dostupných materiálů chápe problematiku člověk s technickými znalostmi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Se studentem jsem se scházel na pravidelných schůzkách. Vzhledem k jeho zdravotním problémům to v jednu chvíli
vypadalo, že práci nedokončí. Oceňuji, že v sobě našel dostatek síly a práci v obhajitelné podobě dokončil. V rámci svých
možností a schopnosti přicházel na schůzky připravený. Někdy mohl být o něco aktivnější a samostatnější, ale na druhou
stranu to bylo lepší, než kdyby nekomunikoval a přinesl mně až hotovou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 69 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k náročnosti zadání a mým připomínkám hodnotím práci známkou D-uspokojivě. Oceňuji kvalitu textu a schopnost
překonat všechny problémy, při srovnání s jinými pracemi ale trochu pokulhává praktická část.

Podpis vedoucího práce: